
ГИРИФТАНИ КЎМАКИ 
УНВОНИИ ИЉТИМОЇ



а) Барои оилањо ва шањрвандоне, ки дар дењот 
истиќомат мекунанд:

џ

Дар сурати вазнин будани шароити оила џ

шањрвандон ба љамоати љои зист мурољиат 
намуда, нисбати ин оила парвандаи њуљљатњо 
тартиб дода мешавад, ки он аз:

џ џ

џ

џ
џ

џ

џ

џ

џ

б) Барои оилањо ва шањрвандоне, ки дар шањр 
истиќомат мекунанд:

Барои муайян намудани сатњи некуањволии 
џшањрвандон (оилањо)-и камбизоат индикатор-

њои асосии зерин ба њисоб гирифта мешаванд:

џ

њайати оила: шумораи умумии аъзои оила, 
шумораи маъюбони гурўњи I, кўдакони маъюб, 
кўдакони то синни 15-сола;

мављуд будани молу амволи зерин дар оила: 
генератори барќї, яхдон, мошинаи дарздузии 
барќї, плита бо балони газї, антенаи радифї, 
наќлиёт (сабукрав ё боркаш);

ариза; масолењи пўшонидаи боми манзили истиќоматие, 
ки оила дар он истиќомат мекунад, аз рўи чунин 

маълумотнома оид ба даромад ва амволи 
нишондињандањо: ќамишпўш, лойпўш, боми 

оила;
шиферпўш, боми тунукагин, черепитса;

маълумотнома оиди њайати оила;
масолењи девори њавлї: сементблок, тунука, 

нусхаи шиносномаи сардори оила ва њуљљати лойдевор, симтур, тахта, чуб, дигар мањсулот, 
маъюбї агар бошад иборат мебошанд. девор надорад;

Парвандаи мазкур ба бахши њифзи иљтимоии масолењи тањкурсии манзили истиќоматї: 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањр бетањкурсї, санг ва семент, сементблок, дигар 
(ноњия) барои муайян намудани сатњи зиндагии масолењ;
оила пешнињод карда мешавад. Пас аз муайян 

масолењи фарш: паркет, тахтаи рангдор, линолеум, 
шудан аз љониби маќомоти номбурда кўмаки 

семент, лой;
ичтимої таъин карда мешавад.

њайвони хонагї: гов.Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
кумакњои унвонии иљтимої». Моддаи 13.

њайати оила: шумораи умумии аъзои оила, 
маъюбони гурўњи I, кўдакони маъюб, кўдакони то 
синни 15 сола;

Барои муайян намудани њуќуќи гирифтани 
мављуд будани молу амволи зерин дар оила: кўмакпулии унвонии иљтимої, маълумоти зерин 
генератори барќї, яхдон, плитаи барќї, мошинаи оид ба индикаторњои некўањволии оилаи 
љомашўи, антенаи радифї, наќлиёт (сабукрав ё камбизоат ба инобат гирифта мешаванд:
боркаш);

Рўйхати њуљљатњое, ки барои 
гирифтани кўмаки камбизоатї заруранд, 
кадомхоянд?

ЉАВОБ:ЉАВОБ:
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џ
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џ
Барои таъйини кўмаки унвонии иљтимої 

џ њуљљатњои зерин бояд пешнињод карда шаванд:

џ џ

џ

џ

џ џ

џ

маълумотнокии сардори оила, ки аз рўи маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот, идораи 
нишондињандањои зерин муайян карда коммуналию манзилї ё кумитаи мањаллаи љои 
мешавад: маълумот надорад, маълумоти истиќоматашон мурољиат мекунанд.
ибтидої (то синфи- тањсилоти миёнаи 

Ба шањрвандоне, ки барои кумакпулии унвонии 
нопурра, миёна, миёнаи техникї, олї ва 

иљтимої мурољиат менамоянд, аз љониби шахсони 
баъдидипломї;

масъули маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот, 
масолењ барои пўшондани боми манзили идораи коммуналию манзилї ё кумитаи мањалла 
истиќоматие, ки оила дар он истиќомат вараќањо (њуљљатњои) зарурї аз љумла «Ариза дар 
мекунад, аз рўи чунин нишондињандањо: бораи таъин намудани кумакпулии унвонии иљтимої», 
лойпўш, семент бо бум, боми шиферпўш, боми «Маълумотнома дар бораи њайати оила» ва 
тунукагин, черепитса, полиэтилен; «Маълумот дар бораи даромад ва молу мулки њамаи 

аъзои оила» ба таври ройгон дода мешавад.
масолењи фарш: паркет, тахтаи рангдор, 
линолеум, семент, лой; Шањрвандоне, ки худро камбизоат мешуморанд, 

барои гирифтани кўмаки унвонии иљтимої ба унвонии 
њайати оила, вазъи иљтимої ва сатњи 

бахшњои њифзи иљтимоии ањолии шањру ноњияи 
маълумотнокии сардори оила, теъдоди 

мањалли зист   ариза навишта, онро бо њуљљатњои 
маъюбон, ноболиѓон ва дигар аъзои 

зарурї ба љамоати дењот ё шањр ва ё идораи 
ѓайриќобили мењнат дар оила;

коммуналї истифодабарии манзилї ё кумитаи 
даромади пулию молии шањрвандон (оилањо)- худидораи мањалли љойи истиќомат месупоранд.
и камбизоат;

моликияти шањрвандон (оилањо)-и камбизоат;

њолати манзили истиќоматї;

ќитъаи замини наздињавлигї ва заминњои ариза;
дигари дар ихтиёри оила ќарордошта;

нусхаи шиносномаи аризадињанда (асли 
шумора ва намудњои чорвои шањрвандон шиноснома њангоми супурдани ариза нишон дода 
(оилањо)-и камбизоат; мешавад);

дигар индикаторњое,  ки  бо тартиби маълумотнома дар бораи њайати оила ва љойи 
муќаррарнамудаи маќоми ваколатдори   и с ти ќо ма т ;    
давлатї барои муайян намудани сатњи 

маълумот дар бораи даромад ва молу амволи 
некўањволии шањрвандон (оилањо)-и              

њамаи аъзои оила.
камбизоат заруранд.

Индикаторњои муайян намудани сатњи 
некўањволии шањрвандон (оилањо)-и камбизоат Ариза дар бораи таъйин намудани кўмаки унвонии 
вобаста ба хусусиятњои љуѓрофї, иќтисодї ва иљтимої, маълумотнома дар бораи њайати оилаи 
иљтимоии минтаќањои љумњурї таѓйир ёфта камбизоат ва маълумот дар бораи даромад ва молу 
метавонанд. мулки њамаи аъзои оила бо имзои раис ё котиби 

љамоати шањрак ё дењот ва сардори идораи манзилию 
Шањрвандони Љумњурии Тољикистон, ки худро 

коммуналї тасдиќ карда мешавад, ки дар доираи 
камбизоат мешуморанд ва дар шароити душвори 

салоњияти худ сањењии маълумоти пешнињодшударо 
зиндагї ќарор дошта, имконияти аз ин њолат 

месанљанд ва ба дурустии онњо масъул мебошанд.
мустаќилона баромаданро надоранд, барои 
гирифтани кумакпулии унвонии иљтимої ба 



Нашрияи мазкур бо маблаѓгузорї ва 
кўмаки техникии Иттињоди Аврупо ва 
Хазинаи Кўдаки Созмони Милали Муттањид 
чоп гардидааст.

Иттињоди Аврупо барои мазмуни маводи 
чопшуда масулият надорад.
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